
Государственное автономное 
нетиповое образовательное 

учреждение 
Республики Саха (Якутия)

Саха 0респуубулукэтин
судаарыстыбаннай 

автономнай нетиповой 
уерэхтээЬин тэрилтэтэ

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР 
«ЮНЫЕ ЯКУТЯНЕ»

«0Р0СПУУБУЛУКЭТЭЭЦИ 
ТИРЭХ КИИН «САХА СИРИН 

КЭНЧЭЭРИ ЫЧЧАТА»

ул. Ломоносова 35, коттедж 7 
г. Якутск, 677000

Ломоносов аатынан уулусса 35. 7 коттедж 
Дьокуускай к. 677000

ПРИ КАЗ БИРИКЭЭС

Тел/факс (4112)319320, E-mail: modod@ mail.ru

О /  2024 г.

Об утверж дении П олож ения о порядке ф орм ирования и использования 
средств от приносящ ей доход деятельности  государственного автоном ного 

нетипового образовательного учреж дения Республики С аха (Я кутия) 
«Республиканский ресурсны й центр «Ю ны е якутяне», 

для ф изических и ю ридических лиц

В соответствии с частью  1 статьи 101 Ф едерального закона от 29 
декабря 2012г. № 273-Ф 3 «Об образовании в Российской  Ф едерации», частью  
2 статьи 10 Ф едерального закона от 12 января 1996г. № 7-Ф З «О 
неком м ерческих организациях»

1. У твердить П олож ение о порядке ф орм ирования и использования 
средств от приносящ ей доход деятельности государственного автоном ного 
нетипового образовательного учреж дения Республики С аха (Я кутия) 
«Республиканский ресурсны й центр «Ю ны е якутяне», для ф изических и 
ю ридических лиц  согласно прилож ению  к настоящ ем у приказу.

2. П олож ение вступает в силу с м ом ента подписания и 
распространяется на правоотнош ения, возникаю щ ие с 1 января 2024 года.

3. К онтроль исполнения настоящ его приказа оставляю  за собой.

П РИ К А ЗЫ В А Ю :

Д иректор И .В .Ч еркаш ина

исп. Ангахаева А.Г., 3 19-320

mailto:modod@mail.ru


УТВЕРЖДАЮ:
Директор

ГАНОУ РС(Я) «Республиканский 
ресурсный центр «Юные якутяне»

о порядке формирова!
средств ог приносящей доход деятельности

ПОЛОЛ

И.В.Черкашина

2024г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ. За
коном РФ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с со
вершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учрежде
ний». Гражданским кодексом РФ. Законом РФ «Об образовании». Законом РФ «О защите 
прав потребителей». Законом «О благотворительной деятельности и благотворительных 
организациях», Федеральным законом от 12 января 1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях». Федеральным законом от 3 ноября 2006 г. №174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях», постановлением Правительства РФ от 05.07.2001г. №505, Уставом госу
дарственного автономного нетипового образовательного учреждения Республики Саха 
(Якутия) «Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне» и иными нормативными 
актами РФ.

1.2. Настоящее Положение имеет своей целью регламентировать финансовые ме
ханизмы и взаимоотношения, возникающие в автономном нетиповом образовательном 
учреждении при использовании средств, полученных от приносящей доход деятельно
сти. а также утвердить порядок использования финансовых средств внутри автономного 
нетипового образовательного учреждения для осуществления основной и оперативно
хозяйственной деятельности.

1.3. Под приносящей доходы деятельностью в настоящем Положении понимается 
экономическая, финансовая деятельность автономного нетипового образовательного 
учреждения, по разработке и реализации экономических проектов, не связанных с фи
нансовым обеспечением образовательной деятельности учреждения его учредителем.

Приносящая доход деятельность может осуществляться образовательным учре
ждением постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно созда
но. соответствует указанным целям и не противоречит федеральным законам.

1.4. Доходы (внебюджетные средства) -  денежные и иные материальные средства 
юридических или физических лиц, в том числе родителей (законных представителей) 
обучающихся, переданные образовательному учреждению на основе добровольного во
леизъявления или по договорам возмездного оказания услуг и другим гражданско- 
правовым договорам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.5. Перечень платных услуг, в том числе дополнительных платных образователь
ных услуг, оказываемых образовательным учреждением, и порядок их предоставления 
определяется Уставом образовательного учреждения и настоящим Положением.

2. Источники доходов



2.1. К источникам доходов и видам экономической и финансовой деятельности об
разовательного учреждения, указанной в п. 1.3. настоящего Положения, относятся:

- реализация дополнительных программ технической направленности;
- реализация дополнительных программ художественной направленности;
- реализация дополнительных программ социально-педагогической направленно

сти;
- реализация дополнительных программ естественно-научной направленности;
- реализация дополнительных программ туристко-краеведческой направленности;
- реализация дополнительных программ спортивно-оздоровительной направленно

сти;
- реализация дополнительных общеобразовательных программ детям в возрасте от 

2 до 18 лет и взрослым;
- организация отдыха и оздоровления детей и взрослых в структурных подразделе

ниях Учреждения;
- организация и проведение методических семинаров, конференций, курсов повы

шения квалификации:
- организация и проведение массовых мероприятий для детей от 05 до 18 лет;
- реализация дополнительных профессиональных программ;
- издательская деятельность:
- создание продуктов интеллектуальной деятельности, а также реализация прав на

них;
- рецензирование учебных, учебно-методических и дидактических  пособий, про

грамм;
- выполнение художественных, оформительских и дизайнерских работ;
- выполнение работ по программному, компьютерному обеспечению;
- предоставление населению коммунальных услуг;
- использование государственного имущества, переданного на праве оперативного 

управления по разрешению учредителя - Министерства имущественных и земельных 
отношений Республики Саха (Якутия) в пределах компетенции, установленной законо
дательством.

- осуществление различных видов коммерческой и предпринимательской деятель
ности;

- иные платные образовательные услуги;
- гранты, добровольные пожертвования, взносы юридических и физических лиц 

и другие источники.
2.3. Платные дополнительные услуги реализуются образовательным учреждением 

посредством:
- создания и передачи научной (научно-методической) продукции, объектов интел

лектуальной собственности:
- организации и проведение культурно-массовых мероприятий, выставок-продаж, 

ярмарок, театральной и концертной деятельности, зрелищных мероприятий;
- оказания полиграфических услуг;
- услуг по проведению конференций, совещаний, семинаров:
- организации и проведения спортивных, физкультурно-оздоровительных меро

приятий;
- транспортных услуг;
- иных видов деятельности при наличии у образовательного учреждения лицензии 

на ее осуществление.
Перечень платных дополнительных услуг является открытым.
О бразовательное учреж дени е вправе реали зовы вать  лю бы е ины е платны е допол-

2



нительные услуги в соответствии с действующим законодательством Российской Феде
рации.

2.4. Оказание платных дополнительных образовательных услуг осуществляется на 
основании договоров об оказании платных дополнительных услуг исключительно по 
желанию родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников) и. в слу
чаях. предусмотренных законодательством, самих обучающихся, и может включать в 
себя следующие виды услуг:

- обучение учащихся (воспитанников) по дополнительным образовательным про
граммам (за пределами государственных образовательных стандартов);

- тестирование школьников;
- репетиторство;
- обучение на курсах по отдельным дисциплинам;
- переподготовка и повышение квалификации (сверх финансируемых за счет 

средств соответствующих бюджетов заданий (контрольных цифр) по приему обучаю
щихся);

- углубленное изучение отдельных дисциплин сверх учебных программ;
- дополнительное образование, включая кружки, секции, клубы, студии, группы, 

школы, факультативы по обучению и приобщению детей к знанию мировой культуры, 
живописи, графики, скульптуры, народных промыслов и т.д.;

- создание различных учебных групп и методов специального обучения детей с от
клонениями в развитии;

- создание групп по адаптации детей к условиям школьной жизни (до поступления 
в школу, если ребенок не посещал дошкольное образовательное учреждение);

- проведение оздоровительных мероприятий: создание различных секций, групп по 
укреплению здоровья (гимнастика, аэробика, ритмика, катание на коньках, лыжах, раз
личные игры, общефизическая подготовка и т.д.);

- организация и предоставление дистанционного обучения.
При предоставлении платных услуг Учреждение сохраняет установленный режим рабо

ты. качество и количество предоставляемых на бесплатной основе услуг.
Учреждение при разработке и исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности 

учреждения на предстоящий и последующие годы не согласовывает расходование средств, 
полученных за счет внебюджетных источников с Министерством образования и науки РС(Я) 
(далее - Учредитель).

3. Порядок и условия осуществления образовательной организацией, прино
сящей доход деятельности (реализации платных услуг)

3.1. Осуществление финансовых операций по приносящей доход деятельности, ре
ализация платных услуг учреждением осуществляется на основании гражданско- 
правовых договоров, заключаемых в соответствии с законодательством Российской Фе
дерации с учетом особенности деятельности автономных организаций и предъявляемых 
к ним требований.

3.2. Договоры на оказание платных услуг подписываются должностными лицами 
образовательного учреждения, имеющими соответствующие полномочия. Перечень та
ких лиц устанавливается приказом руководителя образовательного учреждения.

3.3. Ответственность за качество оказания платных услуг в установленном порядке 
несет руководитель образовательного учреждения, который также контролирует и несет 
ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, фи
нансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других 
ценностей.

3.4. Оплата услуг (работ) физическими и юридическими лицами, безвозмездные
з



поступления от физических и юридических лиц. в том числе добровольные пожертво
вания могут производиться в наличной и безналичной формах.

Оплата образовательных услуг производится в образовательном учреждении при 
наличии кассового аппарата или в учреждениях банка. При расчетах с населением обра
зовательные учреждения должны использовать бланк, являющийся документом строгой 
отчетности, утверждаемый в установленном порядке, и выдавать копию документа, 
подтверждающего прием наличных денег. Прием денег за образовательные услуги про
изводится в этом случае в специально выделенном кабинете материально ответствен
ными лицами, назначенными приказом руководителя образовательного учреждения.

Перечисление арендной платы по договорам аренды государственного имущества, 
переданного в оперативное управление образовательной организации, производится 
арендаторами в безналичной форме.

Безналичные расчеты производятся через банковские учреждения и (или) отделе
ния почтовой связи на лицевой счет образовательного учреждения, открытый в органах 
казначейства или в любом коммерческом банке.

4. Основные направления, порядок и условия расходования доходов (внебюд
жетных средств) полученных от приносящей доходы деятельности

4.1. Доходы (средства), полученные образовательным учреждением от приносящей 
доход деятельности, являются дополнительным источником бюджетного финансирова
ния их расходов.

4.1.1. Денежные средства, полученные от приносящей доход деятельности, могут 
расходоваться по следующим направлениям:

- на оплату труда и начисления на фонд оплаты труда;
- на оплату налогов, пени, штрафов, госпошлин, сборов;
- на закупку материалов (строительные, текстильные и т.д.);
- на укрепление материально-технической базы по направлениям;
- содержание автотранспорта (запасные части. ГСМ и т.д.);
- на канцелярские и хозяйственные расходы;
- на приобретение, содержание и текущий ремонт основных средств и пр.;
- на приобретение сувениров, подарков;
- на приобретение продуктов питания;
- на проведение мероприятий и праздников;
- на оплату командировочных расходов;
- на расходы по повышению квалификации работников;
- на приобретение методической и учебной литературы;
- на оплату коммунальных услуг и услуг связи, печатных услуг, услуг нотариуса, 

услуг по найму транспорта, услуг по организации концертной деятельности и прочих 
услуг;

- приобретение лекарственных средств, продуктов питания для нужд учреждения, 
включая филиалы;

- осуществление выплат стимулирующего характера работникам Учреждения, а 
также оказание материальной помощи работникам учреждения.

- оказание благотворительной помощи, спонсорство юридическим и физическим 
лицам, при чрезвычайных ситуациях и стихийных бедствиях;

- ины е направления деятельности .

4.1.2. Имущество, приобретенное за счет средств (доходов), полученных от прино
сящей доходы деятельности, поступает в самостоятельное распоряжение образователь
ного учреждения и подлежит обособленному учету.

4



4.2. Образовательное учреждение самостоятельно определяет направления и порядок 
использования своих средств, в т. ч. их долю, направляемую на оплату труда, стимули
рование (поощрение), материальную помощь работников, а также создание внебюджет
ных фондов организационного, учебного, научного и материально-технического разви
тия.

4.4. Порядок расходования доходов (средств), полученных образовательным учре
ждением от приносящей доход деятельности, осуществляется в соответствии с установ
ленными настоящим Положением приоритетами в следующей очередности:

- выплата из внебюджетных источников заработной платы трудовому коллективу 
за осуществление и организацию ими учебного процесса в рамках дополнительного и 
целевого набора, а также иной внебюджетной деятельности;

- обеспечение хозяйственной деятельности образовательного учреждения, в том 
числе возмещение расходов по содержанию имущества;

- обеспечение образовательного процесса;
- улучшение материально-технического обеспечения учебного процесса, развитие 

образовательного учреждения;
- содержание обучающихся и воспитанников образовательного учреждения (пита

ние. мягкий инвентарь, посу да, игрушки, канцелярские принадлежности, мебель и т.д.)
- иные расходы, связанные с деятельностью образовательного учреждения не 

обеспеченные бюджетными ассигнованиями.
4.5. Основным документом, определяющим распределение доходов (средств), полу

ченных образовательным учреждением от приносящей доход деятельности, по статьям 
расходов, является смета.

4.6. Образовательное учреждение самостоятельно разрабатывает и утверждает сме
ту доходов и расходов по приносящей доход деятельности (смету внебюджетных 
средств).

Смета доходов и расходов по приносящей доход деятельности разрабатывается, 
рассматривается и утверждается руководителем образовательного учреждения, сов
местно с комиссией образовательного учреждения по распределению доходов (средств) 
от приносящей доход деятельности, сформированной из представителей работников из 
числа профсоюзного комитета и представителей администрации образовательного 
учреждения.

4.6. Смета доходов и расходов по приносящей доход деятельности подлежит пред
ставлению в орган, осуществляющий открытие и ведение лицевого счета указанного 
учреждения для учета операций с у казанными средствами.

4.7. Образовательное учреждение осуществляет расходование средств приносящей 
доход деятельности согласно утвержденной сметы доходов и расходов в пределах фак
тически посту пивших средств.

5. Порядок и условия расходования отдельных видов доходов (внебюджетных 
средств) полученных от приносящей доходы деятельности

5.1. Добровольные пожертвования, целевые взносы юридических и (или) физиче
ских лип. в том числе родителей (законных представителей) обучающихся, иностран
ных граждан и (или) иностранных юридических лиц расходуются образовательным 
учреждением на уставные цели.

Указанные пожертвования и взносы могут расходоваться на приобретение:
- книг и учебно-методических пособий;
- технических средств обучения:
- мебели, инструментов и оборудования;
- канцтоваров и хозяйствен ны х м атериалов:

5



- материалов для занятий:
- наглядных пособий;
- средств дезинфекции;
- подписных изданий;
- на создание интерьеров, эстетического оформления центра;
- благоустройство территории;
- содержание и обслуживание множительной техники;
- обеспечение досуговых мероприятий с обучающимися:
- иные цели, указанные лицом, осуществляющим пожертвование или взнос.
В случае если цель вносителем пожертвования или взноса не определена, решение 

о расходовании денежных средств принимает комиссия образовательного учреждения 
по распределению доходов (средств) от приносящей доход деятельности.

5.2. Доходы от платных дополнительных образовательных услуг.
5.2.1. Доходы or платных дополнительных образовательных услуг распределяются 

следующим образом:
- на выплату зарплаты педагогическим работникам, администрации, бухгалтерии -  

 %:
- на оплату коммунальных услуг, приобретение учебного оборудования, расходных 

материалов и другое - _____ %:.
5.2.2. Заработная плата педагогам за оказание платных дополнительных образова

тельных услуг устанавливается согласно проведенной калькуляции и решению комис
сии образовательного учреждения по распределению доходов (средств), полученных от 
приносящей доход деятельности.

5.2.3. Тарификация составляется на учебный год.
5.2.4. Оплачиваются проведенные часы по истечению календарного месяца.
5.2.5. Стоимость одного часа рассчитывается на основании калькуляции.
5.2.6. Устанавливается доплата:
- иным работникам (непосредственно оказывающим платные услуги.) в размере и 

на условиях, определяемых комиссией образовательного учреждения по распределению 
доходов (средств), полученных от приносящей доход деятельности.

5.2.7. Основанием для выплаты работникам заработной платы (доплат, надбавок, 
стимулирующих выплат) из средств, полученных образовательным учреждением от 
оказания платных дополнительных образовательных услуг, является:

- тарификация платных дополнительных образовательных услуг на учебный год;
- приказ о доплатах за оказание платных дополнительных образовательных услуг;
- справка главного бухгалтера об оплате платных дополнительных образователь

ных услуг;
- решение комиссии образовательного учреждения по распределению доходов 

(средств), полученных от приносящей доход деятельности (в необходимых случаях).
5.3. Доходы (средства), полученные образовательным учреждением от оказания 

дополнительных платных услуг и из иных источников (за исключением доходов указан
ных в п.п. 5.1.. 5.2. Положения), распределяются следующим образом:

- на выплату заработной платы:
- на оплат)' коммунальных услуг:
- на функционирование и развитие материальной базы;
- на повышение квалификации работников:
- на оказание материальной помощи работникам:
- на другие цели по направлениям.
5.3.1. Конкретный размер денежных средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, направляемый на выплат)7 работникам заработной платы (включая 
надбавки, доплаты и стимулирующие выплаты), порядок распределения данных средств

6



среди подразделений образовательного учреждения (отделов, кабинетов, отдельных ра
ботников и т.д.) определяется комиссией образовательного учреждения по распределе
нию доходов (средств), полученных от приносящей доход деятельности.

5.4. Во всех случаях выплаты работникам (надбавки, доплаты, стимулирующие 
выплаты) за счез доходов (средств), полученных образовательным учреждением от 
приносящей доход деятельности, осуществляются одновременно с выплатой заработной 
платы.

5.5. Оплата счетов, выплата заработной платы подразделения образовательного 
учреждения из средств, полученных от приносящей доход деятельности, производится в 
порядке, принятом  в образовательном  учреж дении.

5.6. Образовательное учреждение в лице своего директора распоряжается доходами 
в пределах утвержденных смет и несет ответственность за эффективное использование 
средств перед учредителем и коллективными органами самоуправления образовательного 
учреждения.

6. Контроль и ответственность

6.1. Общее руководство и контроль за осуществлением внебюджетной деятельности 
Учреждения возлагается на руководителя учреждения.

Контроль расходования внебюджетных средств осуществляется в разрезе показате
лей. установленных в плане финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

6.2. Учреждение в лице руководителя, несет ответственность за своевременность:
- выплаты заработной платы и иных трудовых выплат, материальной помощи из вне

бюджетных средств, которые производятся в установленные плановые сроки выплат, дей
ствующие в Учреждении в соответствии с главами 19. 21,27 Трудового кодекса Россий
ской Федерации;

- выплату налогов и сборов в государственные внебюджетные фонды, иных налого
вых платежей в соответствии с I (алоговым Кодексом Российской Федерации.

6.3. Ежеквартально главный бухгалтер представляет руководителю Учреждения ин
формацию о поступлении и использовании внебюджетных средств.

Годовой отчет о посту плении и расходовании внебюджетных средств главный бух
галтер представляет руководителю Учреждения одновременно с годовой бухгалтерской 
отчетностью.

6.4. Бухгалтерский учет и статистическая отчетность по внебюджетной деятельности 
Учреждения осуществляется г. соответствии Бюджетным кодексом Российской Федера
ции. Федеральным законом от 06 декабря 2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», при
казом Министерства финансов Российской Федерации от 29 июля 1998 г. № 34н «Об 
утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 
Российской Федерации».

Ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности 
осуществляется в соответствии Федеральным законом от 06 декабря 2011г. №402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
01.12.2010 г. № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для ор
ганов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправле
ния. органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его при
менению». от 23.12.2010 г. № 183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета 
автономных учреждений и инструкции по его применению», от 25.03.2011 г. № ЗЗн «Об 
утверждении инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной 
бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 
учреж дений» и иными нормативно-правовы ми актами, регулирую щ им и вопросы бухгал-

7




